ДОГОВОР
на охрану общественного порядка и пресечение противоправных действий.
ИКЗ ____________________________________________________
г. Челябинск                                                                                                                      «____» ______ 20____г.

____________________________________________, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице, действующего на основании Устава, с одной стороны, и Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Средняя общеобразовательная школа №81 г. Челябинска имени Героя Советского Союза Мусы Джалиля» , именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице директора  Мещерягиной Ольги Владимировны , действующего на основании Устава, с другой стороны, в совместном упоминании именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о следующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Настоящий договор заключается на основании п. 4 ч.1 ст. 93 Федерального закона от 05.04.2013        № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», с соблюдением требований Гражданского кодекса Российской Федерации и других нормативно-правовых актов Российской Федерации, Челябинской области и города Челябинска.
1.2. В соответствии с настоящим договором Заказчик поручает, а Исполнитель обязуется оказать на объекте Заказчика услуги по охране общественного порядка (далее – услуги) в МБОУ «СОШ № 81 г. Челябинска» расположенного по адресу: город Челябинск, улица Кулибина, д. 58 (далее – Объект).
1.3. Передача Объекта Заказчика производится в соответствии с утвержденной обеими сторонами Должностной инструкцией и дополнительными соглашениями сторон.
1.4. Договаривающиеся стороны гарантируют конфиденциальность сведений, ставших известными должностным лицам и сотрудникам Исполнителя и Заказчика по вопросам их деятельности и организации охраны.
1.5. Срок оказания услуг: с 01.09.2020 по 31.12.2020.
1.6. Место оказания услуг: г. Челябинск, ул. Кулибина, 58, МБОУ «СОШ № 81 г. Челябинска».
2. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1. Исполнитель обязан:
[bookmark: _GoBack]2.1.1. Предоставить состав наряда – двух человек. Охрана осуществляется круглосуточно.
2.1.2. Обеспечить пропускной режим на основании правил, установленных Заказчиком, охрану общественного порядка от преступных и иных незаконных посягательств, находящихся на Объекте обучающихся посещающих МБОУ «СОШ № 81 г. Челябинска», персонала и материальных ценностей.
2.1.3. В соответствии с законом пресекать нарушения общественного порядка и попытки совершения преступлений на Объекте.
2.1.4. Соблюдать во время исполнения обязанностей по настоящему договору правила пожарной безопасности, а в случаях обнаружения на охраняемом объекте возгорания принимать меры по вызову военизированной пожарной охраны и ликвидации возгорания.
2.1.5. Обеспечить у лиц, оказывающих услуги в соответствии с настоящим договором, наличие соответствующих документов, предоставляющих право нести службу для охраны общественного порядка.
2.1.6. В случае необходимости разрабатывать мероприятия по усилению технической укрепленности Объекта и предоставлять их на рассмотрение Заказчика.
2.1.7. Порядок выполнения обязанностей Исполнителя определяются инструкцией по охране общественного порядка Объекта, разработанной Исполнителем, согласованной с Заказчиком и являющейся неотъемлемой частью настоящего договора.
2.1.8. Ежемесячно до 5 числа месяца представлять заказчику отчет о проделанной работе «акт о выполнении работ (услуг)».
2.1.9. Иные обязанности Исполнителя регламентируются Инструкцией, упомянутой в пункте 1.2 настоящего договора, и должностными инструкциями, согласованными с Заказчиком и утверждаемыми Исполнителем.
2.2. Исполнитель имеет право:
2.2.1. Вносить предложения Заказчику по совершенствованию в его интересах мер безопасности.
2.2.2. Обращаться в правоохранительные органы при возникновении ситуаций, связанных с полной или частичной невозможностью оказания своими силами услуг Заказчику.
2.2.3. Использовать предоставленное Заказчиком в целях оказания ему услуг имущество и другие средства.
2.3. Заказчик обязан:
2.3.1. Создавать надлежащие условия для обеспечения сохранности материальных ценностей, находящихся на Объекте, всячески содействовать Исполнителю в выполнении его обязанностей.
2.3.2. Обеспечить Исполнителя на срок действия договора местом, оборудованным необходимой мебелью, телефонной связью, а также местом для приема пищи.
2.3.3. Своевременно, в соответствии с настоящим договором, оплачивать услуги Исполнителя.
2.4. Заказчик имеет право:
2.4.1. Заказчик имеет право требовать от Исполнителя надлежащего исполнения условий настоящего договора.
3. ЦЕНА ДОГОВОРА   И  ПОРЯДОК  ОПЛАТЫ
3.1. Общая стоимость настоящего договора составляет ________________ (_____________________) рублей 00 коп., НДС не предусмотрен. Цена договора включает в себя все затраты на оказание услуг: стоимость услуг, затраты на оформление товарно-сопроводительных документов (в том числе, сертификатов соответствия, качества и иных документов, удостоверяющих качество), а также налоги, сборы, таможенные пошлины и другие обязательные платежи.
3.2. Цена Договора является твердой и определяется на весь срок исполнения Договора, за исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством.
3.3. Расчеты производятся на основании подписанного Сторонами акта оказанных услуг.
3.4. Оплата по Договору производится путем безналичного перевода денежных средств, в валюте Российской Федерации (рубль), на расчетный счет Исполнителя (указанный в разделе № 9 Договора) в течение 30 (тридцати) календарных дней, с момента подписания Сторонами акта сдачи-приемки оказанных услуг или акта устранения недостатков (в окончательной форме) и на основании предоставленных Исполнителем Заказчику счета, счета-фактуры.
При этом обязанности Заказчика в части оплаты по Договору считаются исполненными со дня списания денежных средств банком Заказчика со счета Заказчика.
3.5. В случае ненадлежащего оформления или несвоевременного предоставления Исполнителем документов, необходимых для оплаты, срок для оплаты оказанных услуг отодвигается до момента предоставления Заказчику надлежаще оформленных документов. При этом Заказчик не несет ответственности за несвоевременную оплату оказанных услуг.
3.6. В случае досрочного расторжения договора Исполнителю выплачивается сумма только за фактически оказанные услуги надлежащего качества по акту сдачи-приёмки оказанных услуг.
3.7. При необходимости, по требованию любой Стороны, Стороны обязаны произвести сверку расчетов за оказание услуг.
3.8. Условия настоящего договора о размере и (или) сроках оплаты и (или) объеме услуг могут быть изменены по соглашению сторон в случае уменьшения в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации главному распорядителю бюджетных средств бюджета города Челябинска ранее доведенных в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидии бюджетному учреждению на финансовое обеспечение выполнения им муниципального задания.
4. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ
4.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если неисполнение явилось следствием природных явлений, действий внешних объективных факторов и прочих обстоятельств непреодолимой силы, за которые стороны не отвечают, и предотвратить неблагоприятные последствия которых они не имеют возможности. Сторона, подвергшаяся действию указанных обстоятельств, должна не более чем в недельный срок с момента их появления сообщить об этом в письменной форме другой стороне с приложением доказательств. Доказательством наличия обстоятельств непреодолимой силы является соответствующее письменное свидетельство органов государственной власти РФ.
5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН.
5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему договору Стороны несут ответственность, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ, Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.08.2017 № 1042.
5.2. В случае просрочки исполнения Заказчиком обязательств, предусмотренных договором, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения Заказчиком обязательств, предусмотренных договором, Исполнитель вправе потребовать уплаты неустоек (штрафов, пеней).
5.3. Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения Заказчиком обязательства, предусмотренного договором, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного договором срока исполнения обязательства. Такая пеня устанавливается договором в размере 1/300 действующей на дату уплаты пеней ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от не уплаченной в срок суммы.
5.4. Штрафы начисляются за ненадлежащее исполнение Заказчиком обязательств, предусмотренных договором, за исключением просрочки исполнения обязательств, предусмотренных договором. За каждый факт неисполнения Заказчиком обязательств, предусмотренных договором, за исключением просрочки исполнения обязательств, предусмотренных договором, размер штрафа устанавливается в виде фиксированной суммы 1000 (одна тысяча) рублей (если цена Контракта не превышает 3 млн. рублей включительно).
5.5. Общая сумма начисленной неустойки (штрафов, пени) за ненадлежащее исполнение Заказчиком обязательств, предусмотренных договором, не может превышать цену договора.
5.6. В случае просрочки исполнения Исполнителем обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных договором, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения Исполнителем обязательств, предусмотренных договором, Заказчик направляет Исполнителю требование об уплате неустоек (штрафов, пеней).
5.7. Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения Исполнителем (подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного контрактом срока исполнения обязательства, и устанавливается контрактом в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пени ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации от цены контракта, уменьшенной на сумму, пропорциональную объему обязательств, предусмотренных контрактом и фактически исполненных Исполнителем (подрядчиком, исполнителем), за исключением случаев, если законодательством Российской Федерации установлен иной порядок начисления пени.
5.8. Штрафы начисляются за неисполнения или ненадлежащего исполнение Исполнителем обязательств, предусмотренных Договором, за исключением просрочки исполнения Исполнителем обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных Договором. Размер штрафа устанавливается договором в порядке, установленном правительством Российской Федерации, за исключением случаев, если законодательством Российской Федерации установлен иной порядок начисления штрафов:
а) за каждый факт неисполнения или ненадлежащего исполнения Исполнителем обязательств, предусмотренных Договором, заключенным по результатам определения Исполнителем в соответствии с п.1 ч.1 ст.30 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ, за исключением просрочки исполнения обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных Договором, размер штрафа устанавливается в виде фиксированной суммы ______ рублей ____ копеек (3% цены договора в случае, если цена договора не превышает 3 млн. рублей);
б) за каждый факт неисполнения или ненадлежащего исполнения Исполнителем обязательства, предусмотренного Договором, которое не имеет стоимостного выражения, размер штрафа устанавливается (при наличии в Договоре таких обязательств) в виде фиксированной суммы 1000 (одна тысяча) рублей (если цена Договора не превышает 3 млн. рублей)
в) за каждый факт неисполнения или ненадлежащего исполнения Исполнителем обязательств, предусмотренных Договором, заключенным с победителем закупки (или с иным участником закупки в случаях, установленных Федеральным Законом), предложившим наиболее высокую цену за право заключения Договора, размер штрафа рассчитывается в порядке, установленном Постановлением, за исключением просрочки исполнения обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных Договором, и устанавливается в виде фиксированной суммы ____________ рублей ___ коп. (10% начальной (максимальной) цены Договора, если начальная (максимальная) цена Договора не превышает 3 млн. рублей).
5.9. Общая сумма начисленной неустойки (штрафов, пени) за неисполнение или ненадлежащее исполнение Исполнителем обязательств, предусмотренных договором, не может превышать цену договора.
5.10. Штрафные неустойки уплачиваются Исполнителем в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента предъявления Заказчиком письменной претензии об уплате штрафных санкций.
5.11. Уплата неустойки не освобождает стороны от исполнения обязательств, принятых на себя по договору.
5.12. При выявлении нарушений в качестве товара, Исполнитель несет административную ответственность согласно действующему законодательству.
5.13. Стороны освобождаются от уплаты неустойки (штрафа, пени), если докажет, что неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательства, предусмотренного договором, произошло вследствие непреодолимой силы или по вине другой стороны.
6. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ
6.1. Стороны обязуются разрешать возникающие разногласия путем переговоров и заявления претензий. В каждой претензии должны быть указаны содержание и обоснование претензии, а также конкретные требования Стороны. Претензии должны предъявляться в письменной форме с приложением всех подтверждающих их документов.
6.2. Расторжение настоящего договора допускается по соглашению сторон, решению суда по основаниям, предусмотренным гражданским законодательством РФ, или в связи с односторонним отказом стороны от исполнения настоящего договора в соответствии с действующим законодательством РФ.
6.3. Заказчик вправе принять решение об одностороннем отказе от исполнения договора по основаниям, предусмотренным Гражданским кодексом Российской Федерации для одностороннего отказа от исполнения соответствующего вида обязательств, в порядке, установленном ст. 95 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".
6.4. Исполнитель вправе принять решение об одностороннем отказе от исполнения договора, в соответствии с действующим законодательством, в порядке, установленном ст. 95 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".
6.5. В случае расторжения настоящего договора по инициативе любой из Сторон Стороны производят сверку расчетов, которой подтверждается объем выполненных Исполнителем услуг.
6.6. Все споры между сторонами, по которым не было достигнуто соглашение, разрешаются Арбитражным судом Челябинской области
6.7.Отношения Сторон, не урегулированные настоящим договором, регулируются законодательством Российской Федерации.
7. СРОК ДЕЙСТВИЯ И ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ ДОГОВОРА
7.1. Все изменения и дополнения к настоящему договору производятся по соглашению Сторон и оформляются в письменном виде путем подписания Сторонами дополнительного соглашения.
7.2. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из сторон.
7.3. Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания его сторонами и действует до 31.12.2020г.
8. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
8.1. Все приложения являются неотъемлемой частью настоящего договора.
9. РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
	Исполнитель
	Заказчик

	МБОУ "СОШ № 81 г. Челябинска"

Адрес: 454085, г. Челябинск, улица Кулибина, 58
ИНН 7452019480
КПП 745201001
БИК  047501001
Р/с 40701810400003000001 в отделение Челябинск г. Челябинск
Лицевой счет 2047306399Н
В Комитете Финансов г.Челябинска
ОГРН 1027403778258
ОКПО 36917257
Е- mail:   school-81@mail.ru
Тел 772-44-54,772-44-55,772-44-66

Директор МБОУ «СОШ № 81 г. Челябинска»

	/______________/

	О.В.Мещерягина

мп							    мп

Приложение №1
к договору №_______ от «_____» ___________ 2020

Спецификация

	№
	Товары (работы, услуги)
	Кол-во
	Ед.
	Цена, руб.
	Сумма, руб.

	1
	Услуги по охране общественного порядка

	ч.

	ИТОГО:

	Директор МБОУ «СОШ № 81 г. Челябинска»

	/______________/

	О.В.Мещерягина

МП								МП